
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.304  45Terça-feira, 28 DE FEVEREIRO DE 2023

R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de quatorze e meia (14 e 1/2) diárias aos ser-
vidores abaixo especificados, referente ao deslocamento do Município de 
Belém para os municípios de Eldorado Dos Carajas no período de 25/02 
à 03/03/2023, Curionopolis no período de 04 à 11/03/2023 a fim de re-
alizar os trabalhos de levantamento técnico e de área para instalação e 
funcionamento de Balanças nas Rodovias Estaduais que se localizam nos 
municipios.

nome matricula
Silvio nazareno de moraes 57201601/1

Maria de lourdes ferreira batista 54187987/3
Jorge alberto luz bahia filho 57227367/1

Walmero jesus costa 57226865
Priscyla roman vieira 57200275/1

REGINA BARBOSA ROCHA
Diretora Administrativa e Financeira
PORTARIA Nº 479/2023-DAF/cgp, de 16/02/2023
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2023/2023305;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de sete e meia (7 e 1/2) diárias aos servidores 
abaixo especificados, referente ao deslocamento do Município de Belém 
para o município de Bragança no período de 16 à 23/02/2023, a fim de 
acompanhar as ações de fiscalização de trânsito durante a “Operação Car-
naval 2023”.

nome matricula
LISSANDRA CECILIA MARTINS ERERO 57194914/1

ETELVINA JULIA FALCÃO VALENTE 5953697/1

REGINA BARBOSA ROCHA
Diretora Administrativa e Financeira
PORTARIA Nº 495/2023-DAF/cgp, de 17/02/2023
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2023/2017430;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de vinte e cinco e meia (25 e 1/2) diárias aos 
servidores abaixo especificados, referente ao deslocamento do Município 
de Belém para os municípios de São Félix do Xingú – 27/02 à 02/03/2023, 
Redenção – 03/03 à 09/03/2023, Xinguará – 10/03 à 16/03/2023, Tu-
cumã/Belém – 17/03 à 24/03/2023, a fim auxilar, orientar nos serviços 
administrativos.

nome matricula
Fabiola Jatene Ewerton 5948686/1
João Vitor Gama Matias 6403080/1

REGINA BARBOSA ROCHA
Diretora Administrativa e Financeira
PORTARIA Nº 556/2023-DAF/cgp, de 23/02/2023
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2023/2022644;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de oito e meia (08 e 1/2) diárias aos servidores 
abaixo especificados, referente ao deslocamento do Município de Belém 
para os municípios de Dom Eliseu – 25 à 27/02/2023, Rondon do Pará – 
28/02 à 01/03/2023, São Geraldo do Araguaia – 01 e 02/03/2023, São 
Geraldo do Araguaia/Belém – 03 à 05/03/2023, a fim de realizar entrega 
de extintores, bem como a sua inspeção, nas Ciretran’s/Pa, dos municípios 
acima relacionados, para viabilizar vistoria técnica do CBMPA para licencia-
mento de funcionamento e inauguração das mesmas.

nome matricula

Marcus Vinicius Oeiras Formigosa 05812305/1

Thiago eugenio numes de alencar 4220226/1

Samuel dalmacio lobo 6401574/1

Aldeilson ribeiro parente 5916892/2

REGINA BARBOSA ROCHA
Diretora Administrativa e Financeira

Protocolo: 908414
PORTARIA Nº 406/2023-DAF/cgp, de 13/02/2023
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2023/2018315;

R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de SEIS E MEIA (06 e 1/2) diárias à servido-
ra abaixo especificada, referente ao deslocamento do Município de Belém 
para os municípios de São João de Pirabas – 06 à 08/02/2023, Santarém 
Novo – 09 à 10/02/2023, Nova Timboteua/Belém – 11 A 12/02/2023, a 
fim de acompanhar o estudo de viabilidade técnica a fim de subsidiar a im-
plantação de área de exame prático no município citados, a fim de atender 
à demanda da população local.

nome matricula
Anaugusta Berger Garcia Mendonça 5946926/3

REGINA BARBOSA ROCHA
Diretora Administrativo e Financeira

Protocolo: 908319

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO
NÚMERO DO CONTRATO: 004/2021
NÚMERO DO TERMO:2º
PARTES: DEPARTAMENTO DE TRÂNSITO DO ESTADO DO PARÁ, - DETRAN/
PA, CNPJ n° 04.822.060/0001-74 e a empresa VIASUL SINALIZAÇÃO 
LTDA, inscrita no CNPJ/MF, sob o nº 07.128.966/0001-58.
OBJETO DO CONTRATO: O presente Termo Aditivo tem por objeto a al-
teração da CLÁUSULA SEXTA: DO PRAZO DE EXECUÇÃO” , para melhor 
adequação às finalidades de interesse público.
PROZO DE EXECUÇÃO: O prazo de execução do Contrato fica prorrogado 
por mais 60 (sessenta) dias
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
66.201 – Departamento de Trânsito do Estado do Pará
06 – Segurança Pública
125 – Normatização e Fiscalização;
1502 – Segurança Pública;
8275 – Sinalização de Trânsito;
449039 – Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídicos;
0261 – Recursos Próprios
0661 – Recursos Próprios – Superávit
VIGÊNCIA: 11/01/2023 a 11/03/2023
FORO: Belém
DATA DE ASSINATURA: 09/01/2023
RENATA MIRELLA FREITAS GUIMARAES DE SOUZA COELHO
DIRETORA GERAL – DETRAN/PA
(REPUBLICADO POR INCORREÇÃO)

Protocolo: 908331
EXTRATO DO TERCEIRO TERMO ADITIVO AO TERMO DE CREDEN-
CIAMENTO MÉDICO Nº 102/2018
NÚMERO DO TERMO: 3°
NÚMERO DO TERMO DE CREDENCIAMENTO: 102/2018
FUNDAMENTO LEGAL: PORTARIA Nº 3706/2022 – DG/DETRAN/PA, LEI FE-
DERAL Nº 9.503/1997 E RESOLUÇÃO CONTRAN Nº 011/2020.
PARTES: Departamento de Trânsito do Estado do Pará – DETRAN/PA, CNPJ 
n° 04.822.060/0001-40 e CLINICA REGIONAL DE MEDICINA E PSICOLOGIA 
DO TRÁFEGO EIRELI – EPP – CRMT, inscrita no CNPJ nº 83.576.330/0001-57.
OBJETO: O presente tem por objeto o credenciamento de Entidade Médica 
e Psicológica na prestação de serviços de realização dos exames de aptidão 
física e mental, de avaliação psicológica, Junta Médica e Junta Especial de 
Trânsito aos candidatos à primeira habilitação, renovação de Carteira Na-
cional de Habilitação – CNH, Autorização para conduzir ciclomotores – ACC, 
mudança e adição de categoria, reabilitação de condutores, condutores 
permissionários, penalizados e registro de estrangeiro na cidade de Came-
tá/PA, conforme Portaria de Renovação nº 3706/2022, publicada no Diário 
Oficial do Estado do Pará, edição de 29/08/2022.
VIGÊNCIA: Início: 25/09/2022 Término: 24/09/2024
FORO: Belém
DATA DE ASSINATURA: 29/09/2022
ORDENADOR RESPONSÁVEL: RENATA MIRELLA FREITAS GUIMARAES DE 
SOUZA COELHO
RENATA MIRELLA FREITAS GUIMARAES DE SOUZA COELHO
Diretora Geral – DETRAN PA

Protocolo: 908333

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DE ADMINISTRAÇÃO 
PENITENCIÁRIA

.

TÉRMINO DE VINCULO DE SERVIDOR
Término de Vínculo: 27/02/2023
Motivo: DISTRATO A PEDIDO
Órgão: SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA
Servidor Temporário: EMERSON RODRIGUES CORRÊA
Matrícula: 5938716/1- Função: AGENTE PENITENCIÁRIO
ORDENADOR: CEL PM MARCO ANTONIO SIROTHEAU CORRÊA RODRIGUES
Secretário de Estado de Administração Penitenciária

Protocolo: 908785


